

Số: 22.../KH-NH2

Nghĩa Hành, ngày 4 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thi diễn tập tốt nghiệp cho học sinh lớp 12 năm học 2022- 2023

Căn cứ Quyết định số 1471/QĐ-SGDĐT ngày 14/9/2022 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch công tác năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn 389/SGDDT-GDTrH ngày 08/3/2023 về việc ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2022-2023 của trường THPT số 2 Nghĩa Hành;

Căn cứ Kế hoạch ôn tập thi THPT năm học 2022-2023 ;

Trường THPT Số 2 Nghĩa Hành ban hành kế hoạch thi diễn tập tốt nghiệp cho học sinh lớp 12 năm học 2022- 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cùng cố ôn tập kiến thức cho học sinh chuẩn bị tốt cho kì thi THPT quốc gia năm 2023;
- Nâng cao chất lượng học tập của học sinh lớp 12 của nhà trường, phấn đấu đạt chỉ tiêu về tỉ lệ đỗ tốt nghiệp THPT và tỉ lệ học sinh đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng mà nhà trường đề ra trong năm học 2022 - 2023.
- Rèn luyện kỹ năng làm bài thi tốt nghiệp THPT cho học sinh lớp 12 của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thi diễn tập nghiêm túc, giáo viên ra đề, đáp án, ma trận theo yêu cầu; Học sinh tích cực, chuyên cần học tập và tích cực và tự giác làm các bài thi.
- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn động viên, giáo dục học sinh sự cần thiết thi diễn tập nhằm đạt kết quả tốt nhất.
- Trên cơ sở kết quả thi, tổ/nhóm chuyên môn chỉ đạo giáo viên giảng dạy điều chỉnh kế hoạch giảng dạy phù hợp đối tượng học sinh, chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 ở các lớp mình giảng dạy.

I. Kế hoạch cụ thể

1. Đối tượng và điều kiện

- Học sinh khối 12 của trường tự nguyện tham gia thi theo danh sách đã đăng ký môn thi tốt nghiệp với GVCN.
- Học sinh tham gia thi nộp lệ phí thi 70.000đ cho GVCN thu và nộp lại cho bộ phận KT-VT.



2. Bài thi

Tổ chức đối với 9 môn thi tốt nghiệp THPT, cách thi như kỳ thi tốt nghiệp THPT với 3 bài thi bắt buộc (Toán, Văn, Anh) và bài thi tổ hợp tự chọn (KHTN hoặc KHXH).

3. Đề thi

Đề thi có cấu trúc bám sát đề thi tốt nghiệp THPT của Bộ GD&ĐT, có đan xen các câu hỏi dạng đánh giá năng lực và đánh giá tư duy.

Phân chia mức độ kiến thức trong đề: 40% nhận biết, 30% thông hiểu, 20% vận dụng, 10% vận dụng cao.

+ Môn Ngữ Văn: hình thức tự luận: 120 phút (có phần Đọc hiểu và phần Làm văn).

+ Môn Toán, tiếng Anh: hình thức trắc nghiệm 50 câu: 4 mã đề.

+ Môn: Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD: hình thức trắc nghiệm 40 câu: 4 mã đề.

+ Mỗi câu trắc nghiệm có 4 phương án trả lời, trong đó chỉ có 1 phương án trả lời đúng.

Giới hạn chương trình: Hết tuần 32 (ngày 22/4/2023).

4. **Hình thức, lịch thi (dự kiến)** Lịch thi chính thức sẽ thông báo chậm nhất ngày 23/4/2023

Ngày, tháng	Môn	Giờ phát đề cho TS	Tính giờ làm bài	Thời gian làm bài	Hình thức
24/4/2023 (Thứ 2)	Ngữ văn	13h50	13h55-15h55	120 phút	Tự luận
25/4/2023 (Thứ 3)	Toán	Ca 1: 13h40	13h45-15h15	90 phút	Trắc nghiệm
	Tiếng Anh	Ca 2: 15h35	15h45-16h45	60 phút	
27/4/2023 (Thứ 5)	Vật Lý hoặc Lịch sử	13h40	13h25-14h35	50 phút	Trắc nghiệm
	Hóa học hoặc Địa lý	14h40	14h45-15h35	50 phút	Trắc nghiệm
	Sinh học hoặc GDCD	15h40	15h45-16h35	50 phút	Trắc nghiệm

II. Tổ chức thực hiện

1. Tổ chức chuyên môn

- Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn (TTCM) triển khai đầy đủ kế hoạch đến

tổ viên.

- TTCM thống nhất ma trận đề cho từng môn, từng lớp theo giới hạn chương trình và triển khai đến toàn thể giáo viên bộ môn của tổ/nhóm, phân công GV ra đề, đáp án, ma trận.

- TTCM duyệt đề, đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm đề thi chính thức.

In, nộp bản cứng (có chữ ký của TTCM và người ra đề) và bản mềm gửi mail (bảo mật) cho PHTCM chậm nhất 10 giờ sáng thứ 3, ngày 18/4/2023.

- TTCM tổ chức họp tổ, rút kinh nghiệm về các tổ chức, phân tích chất lượng của bài thi, kết quả thi của học sinh, từ đó xây dựng kế hoạch điều chỉnh ở các lớp cụ thể đến từng học sinh để nâng cao chất lượng trong đợt ôn tập học phù hợp với kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đã đăng ký.

SỞ GD&ĐT QUẢNG NGÃI	ĐỀ THI DIỄN TẬP TỐT NGHIỆP THPT LẦN 1
TRƯỜNG THPT SỐ 2 NGHĨA HÀNH	NĂM HỌC 2022-2023
Đề chính thức	MÔN:.....
Đề gồm:trang	Thời gian làm bài: ... phút; không kể thời gian phát đề
(.... câu trắc nghiệm)	
Họ, tên học sinh:Số báo danh:..... Mã đề: (đối với môn trắc nghiệm)	

-Thống nhất trình bày font Times New Roman, size 13, tiêu đề thống nhất như trên.

2. Bộ phận chuyên môn, giáo vụ

-Xây dựng kế hoạch sao in đề đúng tiến độ, chuẩn bị đầy đủ điều kiện cho kỳ thi.

- Giáo vụ lập danh sách phòng thi.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn dự kiến phân công cán bộ, giáo viên tham gia coi, chấm thi môn Văn. Môn trắc nghiệm giáo vụ chấm bằng phần mềm tập trung.

-Dự trữ kinh phí thu, chi.

-Tổng hợp kết quả chấm, tiến hành phân tích theo yêu cầu của BGH, công bố công khai. Tất cả các công việc trên BGH phải duyệt trước khi thực hiện.

3. Giáo viên chủ nhiệm (GVCN), giáo viên bộ môn (GVBM)

- GVCN 12 triển khai kế hoạch đến học sinh lớp mình chủ nhiệm.

- GVBM triển khai nội dung ôn tập, cấu trúc đề tham khảo của Bộ và hướng dẫn về cách làm bài thi môn trắc nghiệm thi TN THPT.

- GVCN thông báo lệ phí thi yêu cầu HS nộp về phòng KT-VT:

+ GVCN thông tin đến cho học sinh và phụ huynh học sinh lớp mình. Từ đó đề ra giải pháp cùng GVBM nâng cao chất lượng dạy và học phù hợp với năng lực và nhu cầu, thi diễn tập đúng ý nghĩa và có hiệu quả.

+ GVBM cùng tổ/nhóm chuyên môn tiến hành rút kinh nghiệm, điều chỉnh kế hoạch dạy học phù hợp với học sinh lớp mình giảng dạy nhằm nâng



cao chất lượng trong học kỳ và cả năm học, đặc biệt nâng cao chất lượng kỳ thi tốt nghiệp THPT 2023.

4. Chấm thi, lên điểm, phân tích kết quả thi

- Môn Văn chấm tự tuận: Tiên, Lam, Hào, Thúy
- Chấm trắc nghiệm: PHTCM, Búp, Duyên, Thủy.
- Tổng hợp phân tích kết quả thi: PHT CM, giáo vụ.

- Dự kiến ngày 05 tháng 5 năm 2023 công bố kết quả và trích một phần kinh phí thi khen thưởng cho các HS có kết quả thi tốt nhất theo 2 nhóm tổ hợp xét tốt nghiệp, các HS có tổng điểm theo khối A01, B01, C01, D01 cao nhất.

Trên đây là kế hoạch thi thử tốt nghiệp THPT khối 12 lần 1 năm học 2022-2023, nhà trường yêu cầu các bộ phận liên quan thực hiện đúng nội dung kế hoạch, trong quá trình chỉ đạo, thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về BGH để giải quyết.

Nơi nhận

- BGH.
- Tổ trưởng (thực hiện).
- Lưu VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Thanh Thúy